

第 2 1 期

財 務 諸 表

自：令和 5年 4月 1日

至：令和 6年 3月31日

〒951-8510

新潟市中央区旭町通1-757

新潟大学医学部内

公益財団法人 新潟医学振興会

理事長 鈴木 榮一

貸借対照表

令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	88,165,034	110,609,750	△ 22,444,716
未収金	1,021,941	1,821,941	△ 800,000
流動資産合計	89,186,975	112,431,691	△ 23,244,716
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	114,880,805	114,871,903	8,902
普通預金	1,231,919	1,231,919	0
定期預金	50,000,000	50,000,000	0
基本財産合計	166,112,724	166,103,822	8,902
(2) 特定資産			
奨学金準備資金	24,200,000	100,000	24,100,000
奨学金システム準備資金	0	104,499	△ 104,499
特定資産合計	24,200,000	204,499	23,995,501
(3) その他固定資産			
什器備品	344,071	317,686	26,385
新潟県等修学貸付金	3,864,367,240	3,344,088,600	520,278,640
その他固定資産合計	3,864,711,311	3,344,406,286	520,305,025
固定資産合計	4,055,024,035	3,510,714,607	544,309,428
資産合計	4,144,211,010	3,623,146,298	521,064,712
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り補助金等	10,863,046	11,660,711	△ 797,665
流動負債合計	10,863,046	11,660,711	△ 797,665
2. 固定負債			
新潟県等修学預り金	3,864,367,240	3,348,438,600	515,928,640
固定負債合計	3,864,367,240	3,348,438,600	515,928,640
負債合計	3,875,230,286	3,360,099,311	515,130,975
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	58,707,461	52,480,977	6,226,484
指定正味財産合計	58,707,461	52,480,977	6,226,484
2. 一般正味財産			
正味財産合計	210,273,263	210,566,010	△ 292,747
負債及び正味財産合計	268,980,724	263,046,987	5,933,737
負債及び正味財産合計	4,144,211,010	3,623,146,298	521,064,712

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	601,758	649,175	△ 47,417
受取会費			
賛助会員受取会費	3,505,000	3,785,000	△ 280,000
受取負担金			
受取負担金	7,877,000	7,251,000	626,000
受取寄付金			
受取寄付金	25,144,500	46,592,956	△ 21,448,456
受取寄付金振替額	37,429,016	23,795,800	13,633,216
受取寄付金計	62,573,516	70,388,756	△ 7,815,240
経常収益計	74,557,274	82,073,931	△ 7,516,657
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	4,748,414	4,417,038	331,376
福利厚生費	802,951	761,109	41,842
旅費交通費	234,143	242,011	△ 7,868
通信運搬費	803,293	733,970	69,323
消耗品費	429,556	385,429	44,127
印刷製本費	435,970	424,122	11,848
光熱水料費	44,859	35,970	8,889
賃借料	435,415	444,664	△ 9,249
諸謝金	550,000	590,266	△ 40,266
支払負担金	1,500,000	2,000,000	△ 500,000
支払助成金	60,701,140	66,804,335	△ 6,103,195
会議費	139,409	39,951	99,458
雑費	1,841,835	1,860,777	△ 18,942
事業費計	72,666,985	78,739,642	△ 6,072,657
管理費			
給料手当	527,602	490,782	36,820
福利厚生費	89,217	84,568	4,649
会議費	34,852	9,988	24,864
旅費交通費	100,347	103,719	△ 3,372
通信運搬費	141,758	129,524	12,234
減価償却費	133,515	140,945	△ 7,430
消耗品費	75,806	68,017	7,789
印刷製本費	108,992	106,030	2,962
光熱水料費	3,376	2,707	669
賃借料	32,773	33,469	△ 696
支払手数料	730,150	654,000	76,150
雑費	204,648	206,753	△ 2,105
管理費計	2,183,036	2,030,502	152,534
経常費用計	74,850,021	80,770,144	△ 5,920,123
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 292,747	1,303,787	△ 1,596,534
当期経常増減額	△ 292,747	1,303,787	△ 1,596,534
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 292,747	1,303,787	△ 1,596,534
当期一般正味財産増減額	△ 292,747	1,303,787	△ 1,596,534
一般正味財産期首残高	210,566,010	209,262,223	1,303,787
一般正味財産期末残高	210,273,263	210,566,010	△ 292,747
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			
受取寄付金	43,655,500	36,154,416	7,501,084
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 37,429,016	△ 23,795,800	△ 13,633,216
当期指定正味財産増減額	6,226,484	12,358,616	△ 6,132,132
指定正味財産期首残高	52,480,977	40,122,361	12,358,616
指定正味財産期末残高	58,707,461	52,480,977	6,226,484
III 正味財産期末残高	268,980,724	263,046,987	5,933,737

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業	法人会計	内部取引等 消去	合計
	地域社会への医療の 安定供給に資する人 材の育成及び医学・ 医療の振興に対する 助成事業	共通	小計				
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益							
基本財産受取利息	601,758	0	601,758	0	0	0	601,758
受取会費							
賛助会員受取会費	3,154,500	0	3,154,500	0	350,500	0	3,505,000
受取負担金							
受取負担金	7,877,000	0	7,877,000	0	0	0	7,877,000
受取寄付金							
受取寄付金	23,507,100	0	23,507,100	0	1,637,400	0	25,144,500
受取寄付金振替額	37,429,016	0	37,429,016	0	0	0	37,429,016
受取寄付金計	60,936,116	0	60,936,116	0	1,637,400	0	62,573,516
経常収益計	72,569,374	0	72,569,374	0	1,987,900	0	74,557,274
(2) 経常費用							
事業費							
給料手当	4,748,414	0	4,748,414	0	0	0	4,748,414
福利厚生費	802,951	0	802,951	0	0	0	802,951
旅費交通費	234,143	0	234,143	0	0	0	234,143
通信運搬費	803,293	0	803,293	0	0	0	803,293
消耗品費	429,556	0	429,556	0	0	0	429,556
印刷製本費	435,970	0	435,970	0	0	0	435,970
光熱水料費	44,859	0	44,859	0	0	0	44,859
賃借料	435,415	0	435,415	0	0	0	435,415
諸謝金	550,000	0	550,000	0	0	0	550,000
支払負担金	1,500,000	0	1,500,000	0	0	0	1,500,000
支払助成金	60,701,140	0	60,701,140	0	0	0	60,701,140
会議費	139,409	0	139,409	0	0	0	139,409
雑費	1,841,835	0	1,841,835	0	0	0	1,841,835
事業費計	72,666,985	0	72,666,985	0	0	0	72,666,985
管理費							
給料手当	0	0	0	0	527,602	0	527,602
福利厚生費	0	0	0	0	89,217	0	89,217
会議費	0	0	0	0	34,852	0	34,852
旅費交通費	0	0	0	0	100,347	0	100,347
通信運搬費	0	0	0	0	141,758	0	141,758
減価償却費	0	0	0	0	133,515	0	133,515
消耗品費	0	0	0	0	75,806	0	75,806
印刷製本費	0	0	0	0	108,992	0	108,992
光熱水料費	0	0	0	0	3,376	0	3,376
賃借料	0	0	0	0	32,773	0	32,773
支払手数料	0	0	0	0	730,150	0	730,150
雑費	0	0	0	0	204,648	0	204,648
管理費計	0	0	0	0	2,183,036	0	2,183,036
経常費用計	72,666,985	0	72,666,985	0	2,183,036	0	74,850,021
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 97,611	0	△ 97,611	0	△ 195,136	0	△ 292,747
当期経常増減額	△ 97,611	0	△ 97,611	0	△ 195,136	0	△ 292,747
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 97,611	0	△ 97,611	0	△ 195,136	0	△ 292,747
税引前当期一般正味財産増減額	△ 97,611	0	△ 97,611	0	△ 195,136	0	△ 292,747
当期一般正味財産増減額	△ 97,611	0	△ 97,611	0	△ 195,136	0	△ 292,747
一般正味財産期首残高	198,682,282	0	198,682,282	0	11,883,728	0	210,566,010
一般正味財産期末残高	198,584,671	0	198,584,671	0	11,688,592	0	210,273,263
II 指定正味財産増減の部							
受取寄付金							
受取寄付金	43,655,500	0	43,655,500	0	0	0	43,655,500
一般正味財産への振替額							
一般正味財産への振替額	△ 37,429,016	0	△ 37,429,016	0	0	0	△ 37,429,016
当期指定正味財産増減額	6,226,484	0	6,226,484	0	0	0	6,226,484
指定正味財産期首残高	52,480,977	0	52,480,977	0	0	0	52,480,977
指定正味財産期末残高	58,707,461	0	58,707,461	0	0	0	58,707,461
III 正味財産期末残高	257,292,132	0	257,292,132	0	11,688,592	0	268,980,724

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
移動平均法による原価法を採用しております。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法を採用しております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券（基）	114,871,903	20,008,902	20,000,000	114,880,805
普通預金	1,231,919	0	0	1,231,919
定期預金	50,000,000	0	0	50,000,000
小計	166,103,822	20,008,902	20,000,000	166,112,724
特定資産				
奨学金準備資金	100,000	27,000,000	2,900,000	24,200,000
奨学金システム準備資金	104,499	0	104,499	0
小計	204,499	24,200,000	204,499	24,200,000
合計	166,308,321	44,208,902	20,204,499	190,312,724

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券（基）	114,880,805	0	114,880,805	—
普通預金	1,231,919	0	1,231,919	—
定期預金	50,000,000	0	50,000,000	—
小計	166,112,724	0	166,112,724	—
特定資産				
奨学金準備資金	24,200,000	10,000,000	14,200,000	0
小計	24,200,000	10,000,000	14,200,000	0
合計	190,312,724	10,000,000	180,312,724	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
什器備品	1,110,820	766,749	344,071
小計	1,110,820	766,749	344,071
合計	1,110,820	766,749	344,071

5. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	1,021,941	0	1,021,941

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
第393回 大阪府公募公債	20,000,000	20,062,000	62,000
第158回 利付国債(20年)	19,975,827	18,964,000	△ 1,011,827
第164回 利付国債(20年)	24,904,978	23,162,500	△ 1,742,478
第33回 財形住宅債券	10,000,000	9,977,000	△ 23,000
第247回 共同発行市場公募地方債	20,000,000	20,000,000	0
令和5年度 第3回公募債	20,000,000	19,984,000	△ 16,000
合 計	114,880,805	112,149,500	△ 2,731,305

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
新潟県等修学預り金	新潟県	3,323,213,600	664,800,000	134,446,360	3,853,567,240	負債の部
	佐渡市	375,000	0	375,000	0	
	十日町市	375,000	0	375,000	0	
	糸魚川市	375,000	0	375,000	0	
	魚沼市	4,433,333	0	4,433,333	0	
	阿賀野市	4,433,334	0	4,433,334	0	
	阿賀町	4,433,333	0	4,433,333	0	
	見附市	3,600,000	0	0	3,600,000	
	柏崎市	3,600,000	0	0	3,600,000	
	上越市	3,600,000	0	0	3,600,000	
	小計	3,348,438,600	664,800,000	148,871,360	3,864,367,240	
預り補助金等 (県等返還金利息預り金等)	新潟県	1,186,352	6,489,139	7,439,902	235,589	負債の部
	佐渡市	395,451		133,333	262,118	
	十日町市	395,451		133,334	262,117	
	糸魚川市	395,450		133,333	262,117	
	小計	2,372,704	0	0	1,021,941	
地域医療実習預り補助金等	新潟県	9,288,007	13,538,000	12,984,902	9,841,105	負債の部
合 計		3,360,099,311	678,338,000	161,856,262	3,875,230,286	

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	37,429,016
小 計	37,429,016
合 計	37,429,016

9. その他

①当財団は平成16年度より、毎事業年度卒後臨床研修を受ける研修医に対し、2年間奨学金を支給している。
当奨学金の返還義務は研修終了後2年間新潟県内に医師として勤務した場合、これを免除するものとしている。

令和6年3月31日 現在 当奨学金の返済義務を終了していない者は37名
奨学金返済義務 未済額 39,600,000円

②重要な非資金取引

当財団は、新潟県及び新潟県内の市町村より委託を受け医師となるための修学資金の貸与事業を行っている。
修学資金はその実施規則に基づき、一定の研修期間の後、受け取った学生が医師になった場合免除されるものである。
当財団では、免除決定後に会計上県等修学貸付金と新潟県等修学預り金を相殺処理している。

令和6年3月31日 現在 今年度の返還義務免除該当者 25名
令和6年3月31日付 免除決定金額 128,808,360円

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	投資有価証券(基)	114,871,903	20,008,902	20,000,000	114,880,805
	普通預金	1,231,919	0	0	1,231,919
	定期預金	50,000,000	0	0	50,000,000
	基本財産計	166,103,822	20,008,902	20,000,000	166,112,724
特定資産	奨学金準備資金	100,000	27,000,000	2,900,000	24,200,000
	奨学金システム準備資金	104,499	0	104,499	0
	特定資産計	204,499	27,000,000	3,004,499	24,200,000
その他固定資産	什器備品	317,686	159,900	133,515	344,071
	新潟県等修学貸付金	3,344,088,600	556,191,640	35,913,000	3,864,367,240
	その他固定資産計	3,344,406,286	556,351,540	36,046,515	3,864,711,311

財産目録

令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	普通預金	第四北越銀行白山支店1577647	運転資金として	60,358,109
	普通預金	第四北越銀行白山支店1596600	新潟県医師養成修学資金貸与事業に係る運転資金として	9,841,105
	普通預金	ゆうちょ銀行	運転資金として	17,965,820
	未収金		新潟県修学資金貸付金及び貸付金利息に係る未収金	1,021,941
流動資産合計				89,186,975
(固定資産) 基本財産	投資有価証券	第393回 大阪府公募公債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	20,000,000
	投資有価証券	第158回 利付国債(20年)	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	19,975,827
	投資有価証券	第164回 利付国債(20年)	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	24,904,978
	投資有価証券	第33回 財形住宅債券	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,000,000
	投資有価証券	第247回 共同発行地方債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	20,000,000
	投資有価証券	令和5年度 第3回公募債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	20,000,000
	普通預金	第四北越銀行白山支店1577654	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	1,231,919
	定期預金	第四北越銀行白山支店 5000403-004	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,000,000
	定期預金	三菱UFJ銀行 新潟支店 0060923-002	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,000,000
	定期預金	大光銀行 学校町支店 021-3508275	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,000,000
	定期預金	三井住友信託銀行新潟中央支店 84462290101-01-009	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,000,000
	定期預金	ゆうちょ銀行 51200-2351591-002	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	10,000,000
	特定資産	奨学金準備資金	第四北越銀行白山支店5026879	奨学金助成事業のための目的積立金
その他固定資産	什器備品			344,071
	新潟県等修学貸付金		新潟県等から委託を受け貸付事業を行っている修学資金貸付金	3,864,367,240
固定資産合計				4,055,024,035
資産合計				4,144,211,010
(流動負債)	預り補助金等		新潟県修学資金貸付金利息に係る預り金	1,021,941
	預り補助金等		新潟県地域実習に係る預り金	9,841,105
流動負債合計				10,863,046
(固定負債)	新潟県等修学預り金		新潟県等から委託を受け貸付事業を行っている修学預り金	3,864,367,240
固定負債合計				3,864,367,240
負債合計				3,875,230,286
正味財産				268,980,724

収支予算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	639,000	640,000	△ 1,000
②会費収入			
賛助会員会費収入	4,000,000	4,000,000	0
③預かり補助金等収入			
新潟県等修学預り金収入	684,727,139	501,506,651	183,220,488
④負担金収入			
負担金収入	8,780,000	6,100,000	2,680,000
⑤寄付金収入			
寄付金収入	38,063,000	27,199,000	10,864,000
事業活動収入計	736,209,139	539,445,651	196,763,488
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
給料手当支出	5,760,000	5,580,000	180,000
福利厚生費支出	990,000	927,000	63,000
旅費交通費支出	336,000	336,000	0
通信運搬費支出	850,000	765,000	85,000
消耗品費支出	510,000	425,000	85,000
印刷製本費支出	520,000	480,000	40,000
光熱水料費支出	38,250	35,700	2,550
賃借料支出	483,600	455,700	27,900
諸謝金支出	600,000	500,000	100,000
負担金支出	2,000,000	1,500,000	500,000
助成金支出	34,573,000	22,613,000	11,960,000
会議費支出	96,000	80,000	16,000
新潟県等修学貸与金支出	688,824,804	520,715,721	168,109,083
雑支出	2,205,000	1,890,000	315,000
事業費支出計	737,786,654	556,303,121	181,483,533
②管理費支出			
給料手当支出	640,000	620,000	20,000
福利厚生費支出	110,000	103,000	7,000
会議費支出	24,000	20,000	4,000
旅費交通費支出	144,000	144,000	0
通信運搬費支出	150,000	135,000	15,000
消耗品費支出	90,000	75,000	15,000
印刷製本費支出	130,000	120,000	10,000
光熱水料費支出	6,750	6,300	450
賃借料支出	36,400	34,300	2,100
支払手数料支出	680,000	650,000	30,000
雑支出	245,000	210,000	35,000
管理費支出計	2,256,150	2,117,600	138,550
事業活動支出計	740,042,804	558,420,721	181,622,083
事業活動収支差額	△ 3,833,665	△ 18,975,070	15,141,405
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
当期収支差額	△ 3,833,665	△ 18,975,070	15,141,405
前期繰越収支差額	112,431,691	83,504,350	28,927,341
次期繰越収支差額	108,598,026	64,529,280	44,068,746

収支予算書総括表

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	地域社会への医療の安定供給に資する人材の育成及び医学・医療の振興に対する助成事業	法人会計	合計
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	639,000	0	639,000
②会費収入			
賛助会員会費収入	2,400,000	1,600,000	4,000,000
③預かり補助金等収入			
新潟県等修学預り金収入	684,727,139	0	684,727,139
④負担金収入			
負担金収入	8,780,000	0	8,780,000
⑤寄付金収入			
寄付金収入	36,921,000	1,142,000	38,063,000
事業活動収入計	733,467,139	2,742,000	736,209,139
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
給料手当支出	5,760,000	0	5,760,000
福利厚生費支出	990,000	0	990,000
旅費交通費支出	336,000	0	336,000
通信運搬費支出	850,000	0	850,000
消耗品費支出	510,000	0	510,000
印刷製本費支出	520,000	0	520,000
光熱水料費支出	38,250	0	38,250
貸借料支出	483,600	0	483,600
諸謝金支出	600,000	0	600,000
負担金支出	2,000,000	0	2,000,000
助成金支出	34,573,000	0	34,573,000
会議費支出	96,000	0	96,000
新潟県等修学貸与金支出	688,824,804	0	688,824,804
雑支出	2,205,000	0	2,205,000
事業費支出計	737,786,654	0	737,786,654
②管理費支出			
給料手当支出	0	640,000	640,000
福利厚生費支出	0	110,000	110,000
会議費支出	0	24,000	24,000
旅費交通費支出	0	144,000	144,000
通信運搬費支出	0	150,000	150,000
消耗品費支出	0	90,000	90,000
印刷製本費支出	0	130,000	130,000
光熱水料費支出	0	6,750	6,750
貸借料支出	0	36,400	36,400
支払手数料支出	0	680,000	680,000
雑支出	0	245,000	245,000
管理費支出計	0	2,256,150	2,256,150
事業活動支出計	737,786,654	2,256,150	740,042,804
事業活動収支差額	△ 4,319,515	485,850	△ 3,833,665
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
当期収支差額	△ 4,319,515	485,850	△ 3,833,665
前期繰越収支差額	112,431,691	0	112,431,691
次期繰越収支差額	108,112,176	485,850	108,598,026

収支計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	639,000	592,856	46,144
②会費収入			0
賛助会員会費収入	4,000,000	3,505,000	495,000
③預かり補助金等収入			0
新潟県等修学預り金収入	684,727,139	684,727,139	0
④負担金収入			0
負担金収入	8,780,000	7,877,000	903,000
⑤寄付金収入			0
寄付金収入	38,063,000	68,800,000	△ 30,737,000
⑥その他の収入			0
県等奨学資金返還収入	0	11,099,523	△ 11,099,523
事業活動収入計	736,209,139	776,601,518	△ 40,392,379
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
給料手当支出	5,760,000	4,748,414	1,011,586
福利厚生費支出	990,000	802,951	187,049
旅費交通費支出	336,000	234,143	101,857
通信運搬費支出	850,000	803,293	46,707
消耗品費支出	510,000	429,556	80,444
印刷製本費支出	520,000	435,970	84,030
光熱水料費支出	38,250	44,859	△ 6,609
賃借料支出	483,600	435,415	48,185
諸謝金支出	600,000	550,000	50,000
負担金支出	2,000,000	1,500,000	500,000
助成金支出	34,573,000	60,701,140	△ 26,128,140
会議費支出	96,000	139,409	△ 43,409
新潟県等修学貸与金支出	688,824,804	688,824,804	0
新潟県等修学預り金支出	0	12,149,523	△ 12,149,523
雑支出	2,205,000	1,841,835	363,165
事業費支出計	737,786,654	773,641,312	△ 35,854,658
②管理費支出			
給料手当支出	640,000	527,602	112,398
福利厚生費支出	110,000	89,217	20,783
会議費支出	24,000	34,852	△ 10,852
旅費交通費支出	144,000	100,347	43,653
通信運搬費支出	150,000	141,758	8,242
消耗品費支出	90,000	75,806	14,194
印刷製本費支出	130,000	108,992	21,008
光熱水料費支出	6,750	3,376	3,374
賃借料支出	36,400	32,773	3,627
支払手数料支出	680,000	730,150	△ 50,150
雑支出	245,000	204,648	40,352
管理費支出計	2,256,150	2,049,521	206,629
事業活動支出計	740,042,804	775,690,833	△ 35,648,029
事業活動収支差額	△ 3,833,665	910,685	△ 4,744,350
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①基本財産取崩収入			
投資有価証券売却収入	0	20,000,000	△ 20,000,000
②特定資産取崩収入			0
奨学金準備資金取崩収入	0	100,000	△ 100,000
システム準備資金取崩収入	0	104,499	△ 104,499
特定資産取崩収入計	0	204,499	△ 204,499
投資活動収入計	0	20,204,499	△ 20,204,499
2. 投資活動支出			
①基本財産取得支出			
投資有価証券取得支出	0	20,000,000	△ 20,000,000
②特定資産取得支出			0
奨学金準備資金積立支出	0	24,200,000	△ 24,200,000
③固定資産取得支出			0
什器備品購入支出	0	159,900	△ 159,900
投資活動支出計	0	44,359,900	△ 44,359,900
投資活動収支差額	0	△ 24,155,401	24,155,401
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			
予備費支出	0	-	0
当期収支差額	△ 3,833,665	△ 23,244,716	19,411,051
前期繰越収支差額	112,431,691	112,431,691	0
次期繰越収支差額	108,598,026	89,186,975	19,411,051

収支計算書総括表

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	地域社会への医療の安定供給に資する人材の育成及び医学・医療の振興に対する助成事業	法人会計	合計
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	592,856	0	592,856
②会費収入			
賛助会員会費収入	3,154,500	350,500	3,505,000
③預かり補助金等収入			
新潟県等修学預り金収入	684,727,139	0	684,727,139
④負担金収入			
負担金収入	7,877,000	0	7,877,000
⑤寄付金収入			
寄付金収入	67,162,600	1,637,400	68,800,000
⑥その他の収入			
県等奨学資金返還収入	11,099,523	0	11,099,523
事業活動収入計	774,613,618	1,987,900	776,601,518
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
給料手当支出	4,748,414	0	4,748,414
福利厚生費支出	802,951	0	802,951
旅費交通費支出	234,143	0	234,143
通信運搬費支出	803,293	0	803,293
消耗品費支出	429,556	0	429,556
印刷製本費支出	435,970	0	435,970
光熱水料費支出	44,859	0	44,859
賃借料支出	435,415	0	435,415
諸謝金支出	550,000	0	550,000
負担金支出	1,500,000	0	1,500,000
助成金支出	60,701,140	0	60,701,140
会議費支出	139,409	0	139,409
新潟県等修学貸与金支出	688,824,804	0	688,824,804
新潟県等修学預り金支出	12,149,523	0	12,149,523
雑支出	1,841,835	0	1,841,835
事業費支出計	773,641,312	0	773,641,312
②管理費支出			
給料手当支出	0	527,602	527,602
福利厚生費支出	0	89,217	89,217
会議費支出	0	34,852	34,852
旅費交通費支出	0	100,347	100,347
通信運搬費支出	0	141,758	141,758
消耗品費支出	0	75,806	75,806
印刷製本費支出	0	108,992	108,992
光熱水料費支出	0	3,376	3,376
賃借料支出	0	32,773	32,773
支払手数料支出	0	730,150	730,150
雑支出	0	204,648	204,648
管理費支出計	0	2,049,521	2,049,521
事業活動支出計	773,641,312	2,049,521	775,690,833
事業活動収支差額	972,306	△ 61,621	910,685
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①基本財産取崩収入			
投資有価証券売却収入	20,000,000	0	20,000,000
②特定資産取崩収入			
奨学金準備資金取崩収入	100,000		100,000
システム準備資金取崩収入	0	104,499	104,499
特定資産取崩収入計	100,000	104,499	204,499
投資活動収入計	20,100,000	104,499	20,204,499
2. 投資活動支出			
①基本財産取得支出			
投資有価証券取得支出	20,000,000	0	20,000,000
②特定資産取得支出			
奨学金準備資金積立支出	24,200,000	0	24,200,000
③固定資産取得支出			
什器備品購入支出	0	159,900	159,900
投資活動支出計	44,200,000	159,900	44,359,900
投資活動収支差額	△ 24,100,000	△ 55,401	△ 24,155,401
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 23,127,694	△ 117,022	△ 23,244,716
前期繰越収支差額	112,431,691	0	112,431,691
次期繰越収支差額	89,303,997	△ 117,022	89,186,975

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金、前払金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普通預金	110,609,750	88,165,034
未収金	1,821,941	1,021,941
合 計	112,431,691	89,186,975
次期繰越収支差額	112,431,691	89,186,975